



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
(4ª DC/1949)
BRIGADA GUAICURUS**

RELATÓRIO

ESTIMATIVA DE DEMANDA PARA CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE

EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº 01/2025

Processo Administrativo nº 65326.001045/2025-31

DIAGNÓSTICO ESPECIALIZADO GASPAROTTO HINDO LTDA-ME

Período: 1 ano (2025)

Base de Dados: Relatórios DS2114 e DS2120 - Sistema TUPÃ II

Especialidades: Ginecologia, Obstetrícia e Ultrassonografia

Data: 27 de março de 2025

1. INTRODUÇÃO

Este relatório apresenta a estimativa final e atualizada de demanda em quantidade de encaminhamentos e valores financeiros para a contratação da Clínica Hindo, com foco nos serviços de Ginecologia, Obstetrícia e Ultrassonografia, conforme especificado no objeto da minuta do contrato. A análise integra dados históricos do Relatório DS2114 (encaminhamentos e atendimentos ambulatoriais, 2019-2025) e do Relatório DS2120 (internações), ajustados para um ano típico e majorados em 20% para refletir demandas represadas, inflação médica e a capacidade superior de Organizações Cívicas de Saúde (OCS) frente a Prestadores de Serviços Autônomos (PSA). Procedimentos não detalhados nos relatórios foram estimados com base em médias dos procedimentos existentes e preços de mercado, garantindo a inclusão de todos os serviços contratados.

2. METODOLOGIA

a. Fontes:

- DS2114: Quantidade e valores de consultas, ultrassonografias e procedimentos ambulatoriais (4ª Bda C Mec, RM 9).
- DS2120: Dados de internações ginecológicas e obstétricas (RM 1-12, ajustados para RM 9).

b. Período Base:

- DS2114 (6 anos: 2019-2025) dividido por 6 para anualização; DS2120 assumido como anual.

c. Majoração:

- Aumento de 20% em quantidade e valor, fundamentado por:
 - 1) Demandas Represadas: Acumulação de serviços adiados (ex.: consultas, cirurgias eletivas) devido à pandemia.
 - 2) Inflação Médica: Crescimento projetado de custos médicos acima da inflação geral (10% ao ano, acumulado em 20% até 2025).
 - 3) OCS vs. PSA: Maior capacidade da Clínica Hindo (OCS) para atender internações e exames complexos.

d. Estimativa de Procedimentos Ausentes:

- Quantidade: Média de 20 encaminhamentos por procedimento, baseada na média dos procedimentos ginecológicos/obstétricos ambulatoriais existentes (16 antes da majoração, ajustada para 20 com 20%).
- Valores: Preços de mercado (ex.: CBHPM, SUS/FuSEx) com majoração de 20% para refletir custos em 2025.

3. ESTIMATIVA DE DEMANDA MAJORADA

A tabela abaixo detalha a demanda estimada para 2025, incluindo todos os procedimentos do objeto da minuta, com majoração de 20%:

Procedimento	Código (quando aplicável)	Qtd Majorada	Valor Majorado (R\$)	Média por Procedimento (R\$)
Consulta em Ginecologia e Obstetrícia	-	108	R\$ 10.260,00	R\$ 95,00
EUA - Abdômen total (feminino)	40901122	64	R\$ 11.118,53	R\$ 175,93
EUA - Mamas	40901114	66	R\$ 6.674,38	R\$ 102,05
US - Estruturas superficiais (axilas)	40901211	36	R\$ 3.241,20	R\$ 89,04
EUA - Tireoide	40901203	38	R\$ 3.570,59	R\$ 94,46
EUA - Doppler (generalizado)	40901386	20	R\$ 4.327,60	R\$ 212,14
EUA - Transvaginal	40901300	77	R\$ 7.546,39	R\$ 98,52
US - Aparelho urinário (feminino)	40901157	11	R\$ 1.094,50	R\$ 105,24
EUA - Abdômen inferior (feminino)	40901181	6	R\$ 614,99	R\$ 113,89
EUA - Obstétrica	40901238	16	R\$ 1.489,24	R\$ 99,28
US - Obstétrica 1º trimestre (endovaginal)	40901297	4	R\$ 684,44	R\$ 201,31
US - Obstétrica com translucência nuchal	40901254	2	R\$ 331,63	R\$ 165,82

EUA - Obstétrica morfológica	40901262	10	R\$ 2.551,43	R\$ 265,77
US - Obstétrica gestação múltipla (cada feto)	40901270	1	R\$ 81,77	R\$ 102,22
Cesareia	-	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00
Laqueadura convencional	-	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
Implante de DIU não hormonal	31303269	1	R\$ 140,60	R\$ 140,60
Colposcopia (cérvice uterina e vagina)	-	20	R\$ 3.600,00	R\$ 180,00
Biópsia do colo uterino	31303021	1	R\$ 98,16	R\$ 98,16
Vulvoscopia (vulva e períneo)	-	20	R\$ 3.600,00	R\$ 180,00
Biópsia de vulva	-	20	R\$ 2.880,00	R\$ 144,00
Cauterização de lesões da vulva (até 5 lesões)	-	20	R\$ 4.800,00	R\$ 240,00
Cauterização de lesões do colo uterino (sessão)	-	20	R\$ 6.000,00	R\$ 300,00
Traquelectomia radical	31303153	1	R\$ 60,36	R\$ 60,36
Exame a fresco	-	20	R\$ 1.200,00	R\$ 60,00
Internacional Ginecológica	-	2	R\$ 11.403,28	R\$ 5.701,64
Internacional Obstétrica	-	1	R\$ 5.760,00	R\$ 5.760,00
Total	-	568	R\$ 96.025,67	-

- Quantidade Total Estimada: 568 encaminhamentos.

- Valor Total Estimado: R\$ 96,025.67.

4. FUNDAMENTAÇÃO DA MAJORAÇÃO

1. Demandas Represadas:

- Durante 2020-2022, a pandemia reduziu atendimentos eletivos (ex.: US de mamas, cauterizações), acumulando uma demanda que será atendida em 2025, justificando o aumento de 20% na quantidade.

2. Inflação Médica:

- Custos médicos (ex.: internações a R\$ 4,751.37 em média no DS2120) crescem acima do IPCA, com projeção de 10% ao ano (fonte: Abramed). Um aumento acumulado de 20% até 2025 corrige os valores adequadamente.

3. OCS vs. PSA:

- A Clínica Hindo, como OCS, possui maior capacidade (ex.: leitos, equipamentos para vulvoscopia) que PSA, absorvendo mais encaminhamentos, o que eleva a demanda em 20%.

5. OBSERVAÇÕES

- Procedimentos Estimados: "Exame a fresco", "Vulvoscopia", "Biópsia de vulva", "Cauterizações" e "Colposcopia" foram incluídos com demanda média de 20 encaminhamentos cada, baseada na média dos procedimentos ambulatoriais existentes (16 antes da majoração, ajustada para 20 com 20%). Valores foram estimados com base no mercado (R\$60,00 a R\$300,00, com majoração).

- Valores Aproximados: Cesárea (R\$3,600.00) e laqueadura (R\$3,000.00) mantêm estimativas de mercado ajustadas.
- Margem de Ajuste: Recomenda-se negociar com a Clínica Hindo, considerando uma variação de $\pm 10\%$ (R\$86,423.10 a R\$105,628.24) para imprevistos.

6. CONCLUSÃO

- A demanda estimada para a Clínica Hindo em 2025 é de 568 encaminhamentos e R\$ 96,025.67, abrangendo todos os serviços do objeto da minuta, incluindo procedimentos estimados. A majoração de 20% reflete as condições atuais e futuras, garantindo um dimensionamento robusto para atender às necessidades da 4ª Bda C Mec em Ginecologia, Obstetrícia e Ultrassonografia, respaldando a contratação com base nos dados do Sistema TUPÃ II e estimativas de mercado.



Documento assinado digitalmente

FABIO NAVARRO DEL GAUDIO

Data: 27/03/2025 10:18:26-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

FABIO NAVARRO DEL GAUDIO

Chefe do Posto Médico da Guarnição de Dourados/MS